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Abstrakt
Hodnocení veřejných zakázek pozemních staveb v České republice

vykazuje silnou orientaci na hodnocení dle nejnižší pořizovací ceny. Veřejní

zadavatelé, jako odpovědní hospodáři, musejí s veřejnými prostředky

nakládat dle legislativy a dokázat, že nakupované služby odpovídají

kvalitou i cenou rozsahu zadání. Současná snaha vlády ČR o implementaci

hodnocení zaměřeného na kvalitu nepřináší výsledky. Zadávání na cenu je

přímočaré a riziko možných stížností ze strany dalších soutěžících

minimalizováno. Nicméně pořizovací cena stavebních prací je pouhou částí

celkových nákladů, které vlastník výsledného díla musí uhradit.

Významnější složkou jsou provozní náklady, které svou velikostí násobně

převyšují investiční část výstavbových projektů. Z toho důvodu je systém

hodnocení výrazně odlišný v soukromém sektoru, kdy se hledí nejen na

pořizovací náklady, ale i na celkové náklady životního cyklu.

Představený nástroj pro hodnocení nabídek Life Cycle Cost Inspector

(LCCI) byl vytvořen autorem této práce za účelem přehledného srovnání

investičních a provozních nákladů. LCCI hodnotí celkové náklady životního

cyklu (přepočítané na současnou hodnotu), což vypovídá o efektivnosti

vynaložených prostředků daňových poplatníků. Mimo náklady životního

cyklu je dalším aspektem této práce komplexní hodnocení dopadu

projektu na stavební a přírodní ekosystém. Budova nebo technické řešení

spotřebovává energie, suroviny, lidské zdroje či poskytuje prostředí k práci

nebo bydlení. Z toho důvodu je třeba na stavební práce hledět komplexně,

hodnotit je nejen z pohledu nákladů životního cyklu, ale i z pohledu

dopadu na životní prostředí a stavební ekosystém.

Tato práce navazuje na celosvětový rozmach certifikačních systémů a

digitalizace ve stavebnictví a využívá poznatky pro návrh zlepšení procesu

hodnocení veřejných nabídek. Díky modernímu přístupu k adresování

problémů s návrhem budovy, jejím provozem a likvidací dostáváme nejen

efektivnější investice spojené s pořízením a provozem, ale i zdravější

vnitřní prostředí budov, které má přímo vliv na efektivitu a pohodu

koncových uživatelů.

Abstract
Public tenders for building construction projects indicate strong focus

on the lowest cost criterion. Public authorities, who dispose with public

resources, must proceed according to the legislation and to prove that the

procured services and their cost and quality comply with the investors’

requirements. Current pressure of the Czech government to implement

methodology based on preference quality instead of the lowest cost is not

achieving the aimed target. In the eyes of the public, contracting authority

public tender assessment based on the lowest cost criterion avoid the

possible risk of formal objections from other bidders.

Nevertheless, the capital cost (CAPEX) is only one portion of the overall

cost, which must ultimately be paid by the public authorities during the

asset’s whole life cycle. Another, and more important, are the operational

expenditures (OPEX), which are significantly higher than the capital

expenditures of the public civil engineering projects.

The presented tool – Life Cycle Cost Inspector – has been created by

the author of this research and calculates the overall life cycle cost, which

emphasizes all costs linked with a project (and is calculated to the present

value) and thus testify the achieved value for tax payers’ money. Another

aspect, which needs to be considered, is the complex building assessment,

which deals with the overall impact on the environment, resource

efficiency or energy efficiency. A building or an individual technical

equipment consume energy and have imminent impact on the indoor

environment and thus on the people, who live or work in public buildings.

This research is based on the recent substantial growth of green

certification schemes and digitalization in the construction industry

worldwide and uses the gained knowledge for improvements within the

public tender assessment process. Both topics aim on improvements of

the buildings’ design, tendering and operation. The outcome should be

more resource-effective buildings, healthier indoor environment and more

effective public investments.

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................................................... 1
2. CÍL PRÁCE ............................................................................................................................................ 4

2.1. HYPOTÉZY ...................................................................................................................................... 5
2.2. VĚDECKÉ OTÁZKY ............................................................................................................................ 6
2.3. VIZE ................................................................................................................................................ 6

3. CHARAKTERISTIKY ČESKÉHO VEŘEJNÉHO SEKTORU V KONTEXTU EU ................................ 8
3.1. PŘEHLED VEŘEJNÝCH DODÁVEK NA STAVEBNÍ PRÁCE ...................................................................... 8
3.2. ČESKÁ LEGISLATIVA ...................................................................................................................... 12
3.3. EVROPSKÁ LEGISLATIVA ............................................................................................................... 17
3.4. ANALÝZA SOUČASNÉ STAVEBNÍ KULTURY ..................................................................................... 19
3.5. KVALITA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE .......................................................................................... 22
3.6. RIZIKA A JUDIKATURA ................................................................................................................... 24
3.7. PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV (PENB) ................................................................... 26
3.8. INTERVIEW ................................................................................................................................... 27

4. CERTIFIKAČNÍ SYSTÉMY BUDOV U NÁS A VE SVĚTĚ .............................................................. 32
4.1. UDRŽITELNÁ VÝSTAVBA ............................................................................................................... 37
4.2. ZÁKLADNÍ KATEGORIE KOMPLEXNÍHO HODNOCENÍ BUDOV ........................................................... 40
4.3. PREFERENCE DEVELOPERA NEBO PREFERENCE NÁJEMCE? ............................................................ 44
4.4. PROVOZNÍ FÁZE VÝSTAVBOVÉHO PROJEKTU ................................................................................. 45
4.5. ŘEŠENÁ PROBLEMATIKA V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................ 46
4.6. VELKÁ BRITÁNIE .......................................................................................................................... 47
4.7. SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ ........................................................................................................... 47
4.8. PROCES CERTIFIKACE ................................................................................................................... 48
4.9. DRUHY CERTIFIKAČNÍCH SYSTÉMŮ ................................................................................................ 49
4.10. PŘÍPADOVÁ STUDIE – CERTIFIKACE LEED JINDŘIŠSKÁ 16 ......................................................... 53
4.11. PŘÍPADOVÁ STUDIE – CERTIFIKACE VLÁDNÍCH BUDOV V USA .................................................... 57
4.12. PŘÍPADOVÁ STUDIE - LEED A JEHO DOPAD NA PROVOZNÍ NÁKLADY BUDOV .............................. 60
4.13. PŘÍPADOVÁ STUDIE – ROZDÍLNOST CERTIFIKACE SYSTÉMY LEED A BREEAM ........................... 68
4.14. ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 74

5. DOPAD DIGITALIZACE A BIM NA NÁVRH A PROVOZ BUDOV ............................................... 75
5.1. STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ SYSTÉMU BIM ........................................................................................ 75
5.2. BIM A JEHO POUŽITÍ .................................................................................................................... 78
5.3. V JAKÉ FÁZI IMPLEMENTOVAT SPECIFICKÉ ANALÝZY? .................................................................... 79
5.4. LOKALITA A PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ ....................................................................................... 80
5.5. VZTAH BIMU A UDRŽITELNÉ ARCHITEKTURY ................................................................................. 81
5.6. BIM NÁSTROJE PRO ANALÝZU ...................................................................................................... 82
5.1. KOMPATIBILITA S CERTIFIKAČNÍMI SYSTÉMY .................................................................................. 86
5.2. BIM A UDRŽITELNÝ ROZVOJ – KONSTRUKČNÍ FÁZE PROJEKTU ...................................................... 86
5.3. BIM A UDRŽITELNÝ ROZVOJ – PROVOZNÍ FÁZE PROJEKTU ............................................................ 87

6. NÁSTROJ HODNOCENÍ – LIFE CYCLE COST INSPECTOR ........................................................ 88
6.1. CELKOVÁ HODNOTA ZÍSKANÁ ZA VYNALOŽENÉ PROSTŘEDKY ........................................................ 89
6.2. WEBOVÉ ROZHRANÍ ..................................................................................................................... 91
6.3. LCCI – PŘÍPADOVÁ STUDIE HODNOCENÍ KOMPLETNÍ BUDOVY ...................................................... 92
6.4. LCCI – PŘÍPADOVÁ STUDIE POROVNÁNÍ DVOU INVESTIČNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ .................................. 93
6.5. STAVEBNÍ KOMPONENTY DLE BCIS .............................................................................................. 96


[…]


nových certifikačních systémů, kdy může mít nezájem o možné řešení

podstatný dopad na výstavbový projekt.

Certifikační systémy stále zůstávají pouze nástrojem a nezaručují

výstavbu skutečně zelené budovy. Dávají nám možnost se zamyslet nad

navrženým řešením a pokusit se ho hodnotit na bázi nákladů životního

cyklu, vlivu na konečné uživatele a vlivu na životní prostředí. Záleží na

přístupu účastníků výstavbového procesu, pokud má mít certifikace

vypovídající hodnotu a skutečný vliv na parametry výsledné budovy. Tento

princip vystihuje Henry Ford svým citátem: „Kvalita znamená udělat to

správně, i když se nikdo nedívá“.
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PŘÍLOHA 1 – ZÁKON 134/2016 HLAVA X
HLAVA X

HODNOCENÍ NABÍDEK V NADLIMITNÍM REŽIMU

Díl 1

Ekonomická výhodnost nabídek

§ 114

(1) Zadavatel v zadávací dokumentaci stanoví, že nabídky budou

hodnoceny podle jejich ekonomické výhodnosti.

(2) Ekonomická výhodnost nabídek se hodnotí na základě

nejvýhodnějšího poměru nabídkové ceny a kvality včetně poměru nákladů

životního cyklu a kvality. Zadavatel může ekonomickou výhodnost nabídek

hodnotit také podle nejnižší nabídkové ceny nebo nejnižších nákladů

životního cyklu.

(3) Zadavatel nesmí stanovit ekonomickou výhodnost pouze na základě

nejnižší nabídkové ceny

a) v řízení se soutěžním dialogem nebo v řízení o inovačním partnerství,

nebo

b) v případě veřejné zakázky na služby uvedené

1. v oddílu 71 hlavního slovníku jednotného klasifikačního systému,

nebo

2. v kategorii 1 nebo 5 podle přílohy č. 4 k tomuto zákonu.

§ 115

Pravidla pro hodnocení nabídek

(1) Zadavatel musí v zadávací dokumentaci stanovit pravidla pro

hodnocení nabídek, která zahrnují

a) kritéria hodnocení,

b) metodu vyhodnocení nabídek v jednotlivých kritériích a

c) váhu nebo jiný matematický vztah mezi kritérii.

(2) Jestliže zadavatel není objektivně schopen stanovit váhu nebo jiný

matematický vztah mezi jednotlivými kritérii hodnocení, uvede je v

sestupném pořadí podle významu, který jim přisuzuje.
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(3) Pokud zadavatel nestanoví jinak, rozhoduje při hodnocení nabídek u

zadavatele, který

a) je plátcem daně z přidané hodnoty, cena bez daně z přidané

hodnoty,

b) není plátcem daně z přidané hodnoty, cena s daní z přidané hodnoty.

§ 116

Kritéria kvality

(1) Pro hodnocení ekonomické výhodnosti nabídky podle kvality je

zadavatel povinen stanovit kritéria, která vyjadřují kvalitativní,

environmentální nebo sociální hlediska spojená s předmětem veřejné

zakázky.

(2) Kritériem kvality mohou být zejména

a) technická úroveň,

b) estetické nebo funkční vlastnosti,

c) uživatelská přístupnost,

d) sociální, environmentální nebo inovační aspekty,

e) organizace, kvalifikace nebo zkušenost osob, které se mají přímo

podílet na plnění veřejné zakázky v případě, že na úroveň plnění má

významný dopad kvalita těchto osob,

f) úroveň servisních služeb včetně technické pomoci, nebo

g) podmínky a lhůta dodání nebo dokončení plnění.

(3) Kritéria kvality musí být vymezena tak, aby podle nich nabídky

mohly být porovnatelné a naplnění kritérií ověřitelné. Kritériem kvality

nesmí být smluvní podmínky, jejichž účelem je utvrzení povinností

dodavatele, nebo platební podmínky.

(4) Zadavatel může rovněž stanovit pevnou cenu a hodnotit pouze

kvalitu nabízeného plnění.

(5) Má se za to, že kritéria kvality souvisejí s předmětem veřejné

zakázky, pokud se vztahují k jakékoliv fázi životního cyklu předmětu

veřejné zakázky.

§ 117

Náklady životního cyklu
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Náklady životního cyklu musí zahrnovat nabídkovou cenu a mohou

zahrnovat

a) náklady zadavatele nebo jiných uživatelů v průběhu životního cyklu

předmětu veřejné zakázky, kterými mohou být zejména

1. ostatní pořizovací náklady,

2. náklady související s užíváním předmětu veřejné zakázky,

3. náklady na údržbu, nebo

4. náklady spojené s koncem životnosti, nebo

b) náklady způsobené dopady na životní prostředí, které jsou spojeny s

předmětem plnění veřejné zakázky kdykoli v průběhu jeho životního cyklu,

a to v případě, že lze vyčíslit jejich peněžní hodnotu; mohou jimi být

zejména náklady na emise skleníkových plynů nebo jiných znečišťujících

látek nebo jiné náklady na zmírnění změny klimatu.

§ 118

Metoda pro stanovení nákladů životního cyklu

(1) V případě, že do hodnocení nabídek jsou zahrnuty náklady životního

cyklu, uvede zadavatel v zadávací dokumentaci údaje, které mají účastníci

zadávacího řízení poskytnout, a metodu, kterou zadavatel použije ke

stanovení nákladů životního cyklu podle těchto údajů.

(2) Pro vyčíslení nákladů podle § 117 písm. b) musí zadavatel použít

metodu, která je

a) založena na objektivně ověřitelných a nediskriminačních kritériích,

b) přístupná všem dodavatelům, a

c) založena na údajích, které mohou dodavatelé poskytnout bez

vynaložení nepřiměřeného úsilí.

(3) Vláda může nařízením stanovit společné metody pro stanovení

nákladů životního cyklu a rozsah jejich používání.
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