Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jiří Dobiáš

Název disertační práce Hodnocení veřejných zakázek pozemních staveb v kontextu nákladů životního cyklu

Studijní obor Stavební management a inženýring

Školitel Doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.

Oponent Ing. Pavel Čermák

e-mail pavel.cermak@arcadis.com

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Uvedené téma je jistě pro současný vývoj stavebního trhu aktuální nicméně je nutné podotknout, že nebylo naplněno.

Práce používá zákony odkazující se na energetickou účinnost staveb, které již byly novelizované, tudíž informace z nich plynoucí jsou mylné. Stejně tak certifikační schemata budov již používají novější verze. Některé údaje použité v práci jsou proto diskutabilní (např. náklady spojené s certifikací LEED, ať už hardcosts či softcosts).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Není zřejmé jakým způsobem je naplněn primární cíl práce, tedy vytvoření metodiky hodnocení veřejných zakázek na základě nákladů životního cyklu. Podrobněji je toto popsáno v připomínkách a závěrečném hodnocení práce.

Hlavní přínos práce, tedy obeznámení odborné veřejnosti s komplexními hodnotícími systémy naplněn byl.

Sekundární cíl, tedy poukázání na oblast digitalizace a její dopad do návrhu budov a plánování perovozy byl naplněn. Autor by měl vysvětlit jak tento cíl souvisí s tématem práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Bylo by vhodnější použít jako podklad pro charakteristiku českého veřejného sektoru projekty pozemních staveb. V kapitolách 3.6 a 3.8 vychází autor z veřejných zakázek zaměřených na jiná odvětví (upgrade telekomunikačních služeb / informační systém FNOL), stejně tak využitá interview se netýkají přímo výstavby (pořizování vybavení). Přeci jen je tato práce vytvořena na fakultě stavební.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Není jasné jakým způsobem bude popisovaný nástroj LCCI přínosem při zadávání veřejných zakázek. Přínosem je popis a vysvětlení metodik komplexního hodnocení staveb, jež

v poslední době nabírají na důležitosti a stávají se nutnou součástí staveb.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Komplexními hodnotícími systémy budov a jejich zahrnutí do stavebního procesu je v současné době aktuálním tématem. Obeznamení odborné veřejnosti s touto problematikou je přínosem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň jsou nadprůměrné. Pouze v některých částech není použité správné názvosloví (především týkající se technických zařízení budov).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

- kapitola 3.7: Zmiňované zákony byly již několikrát novelizované. Legislativní povinnost pro zpracování PENB platí již od roku 2007. Zpracování PENB je povinné i pro stávající budovy nikoliv pouze pro nové budovy. Mylný je předpoklad, že se PENB po uděleném stavebním povolení již dále neaktualizuje. Má být aktuální stejně jako zbytek projektové dokumentace při předání díla.

- kapitola 3.6 a 3.8: Bylo by vhodnější využít jako příkladů stavební zakázky.

- kapitola 6.4 Takovéto porovnání má být provedeno v kontextu parametrů vybraného objektu jako celku a dle spotřeb energií celého objektu. Výhodnost indukčních jednotek by velmi pravděpodobně nevycházela tak jednoznačně.

- kapitola 6.4 Je vhodné porovnávat z pohledu nákladů životního cyklu na 60 let prvky, jejichž životnost je poměrně krátká a u kterých lze předpokládat, že v nadcházejících letech projdou dalším vývojem?

- kapitola 7.6, str 101, případová studie nabídek řešení výrobniku chladu: Podle použitých označení se zdá, že jsou pro porovnání použita typově rozdílná zařízení. Monoblokový výrobek chladu (tedy chladicí jednotka) a suchý chladič (tedy zařízení, které slouží k odjímání tepla z daného média - nejčastěji primárního chladicího okruhu zdroje do okolního prostředí). Autor by měl objasnit co přesně bylo porovnááno. Zároveň je použito pouze hledisko pořizovacích nákladů a nákladů na údržbu. Naprosto chybí vyhodnocení nákladů provozu, které je pro tento typ zařízení důležité. Je pravděpodobné, že úspora na spotřebovaných energiích přesáhne úspory na údržbě a výsledek hodnocení by v takovémto případě byl opačný. Takový způsob vyhodnocení vede ke zkreslenému výsledku a chybnému rozhodnutí při výběru konkrétního zařízení.

Závěrečné zhodnocení disertace

Z předložené disertační práce není zřejmé čím je přínosem v hodnocení veřejných zakázek pozemních staveb. Prezentovaný nástroj LCCI je svým způsobem jednou z možností jak plnit dílčí části certifikačních systémů typu BREEAM či LEED a pro vyhodnocení nákladů životního cyklu jednotlivých komponent.

Systemy certifikací a možností komplexních hodnocení vypovídají především o kvalitě projektu, která je nestranně hodnocena. Při stanovení takového požadavku, je nadále vybírán zhotovitel na základě ceny. Takovým způsobem funguje výběr dodavatele, ať už pro výstavbu za využití generálního dodavatele či construction managementu pro budovy, které dosahují i na vysoké úrovně certifikací LEED či BREEAM. Komplexní hodnocení staveb jsou proto využívány jako zadání takovéto zakázky, ne pro její vyhodnocení.

Například ve Spojených státech je zakotven požadavek pro projekty staveb veřejného sektoru, aby splnily minimální požadavky certifikace LEED.

V České republice je vidět podobná tendence k větší kvalitě staveb a zvýšení jejich energetické účinnosti. Zákon 406/2000 Sb. v platném znění předepisuje ve svých částech věnovaných energetické účinnosti staveb maximální hodnoty spotřeb energií, které se s postupujícím časem zpřísňují. Pro veřejné stavby jsou tato kritéria dokonce přísnější než pro komerční sektor.

Doporučení po úspěšné obhajobě disertační práce je podmíněno uspokojujícím vyjasněním všech výše uvedených připomínek během obhajoby této práce před komisí.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 05. 04. 2018

Podpis oponenta: